Diário Oficial Eletrônico  n. 10.980 1 de novembro de 2022 Página 174

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEMS N. 111, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022.

                   O Diretor-Presidente da AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE
MATO GROSSO DO SUL, em exercício, no uso de suas atribuições legais, resolve:

NOMEAR THIAGO VALEFRO SILVEIRA, para exercer o cargo em comissão de Direção
Gerencial e Assessoramento, símbolo DCA-7, da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos de Mato
Grosso do Sul, em conformidade com o estabelecido no anexo V da Lei Estadual n. 5.305, de 21 de dezembro
de 2018, e suas alterações, com efeito a partir da data de publicação.

                  CAMPO GRANDE-MS, 31 DE OUTUBRO DE 2022.

MATIAS GONSALES SOARES
Diretor-Presidente da Agência Estadual de Regulação

de Serviços Públicos de Mato Grosso do Sul, em exercício

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

PORTARIA AGEPEN “P” Nº860, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: CONCEDER progressão funcional aos Policias Penais relacionados no anexo desta Portaria, pertencente
ao Quadro Permanente de Pessoal da Polícia Penal do Estado de Mato Grosso do Sul, comandada pela Agência
Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, com fulcro nos artigos 37 e 40, na redação dada pela Lei nº.
4.490 de 3 de abril de 2014, processo nº 31/600.913/2018.

PORTARIA AGEPEN “P” Nº860, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.

ORD MATRÍCULA NOME DATA DE
ADMISSÃO

Contagem até
31/10/2022 DESCONTO TOTAL

Nível Data de
ValidadeDe Para

1 467931022

LUIZ ANSELMO
MORINIGO FERREIRA

COSTA 16/05/2017 1995 151 1844 I II 14/10/2022

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor Presidente

Matrícula 1812

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1009, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por incapacidade definitiva, da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul,
com proventos proporcionais e paridade, o Capitão-PM PABLO LUIZ GALIARDI SOARES, matrícula n. 39538021,
símbolo 644/CAP/1/2, código 40012, com fulcro no com fulcro no art. 47, inciso XII, art. 54, art. 86, inciso II, art.
94, art. 95, inciso II, art. 97, inciso IV e art. 100, inciso I, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de
1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 68, de 8 de julho de 1993, n. 127, de 15 de maio de 2008 e
n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/062216/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.980 1 de novembro de 2022 Página 175

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1010, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por incapacidade definitiva, da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do
Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente-PM APARECIDO DO NASCIMENTO LOPES, matrícula n.
88553021, símbolo 644/STE/1/3, código 40015, com fulcro no com fulcro no art. 47, inciso XII, art. 54, art. 86,
inciso II, art. 94, art. 95, inciso II, art. 97, inciso IV e art. 100, inciso II, todos da Lei Complementar n. 53, de
30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 68, de 8 de julho de 1993, n. 127, de 15 de
maio de 2008 e n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/054049/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1011, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por incapacidade definitiva, da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do
Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Soldado-PM JOSIMAR DE OLIVEIRA GUANDALINO, matrícula n.
426879021, símbolo 644/SD/1/1, código 40020, com fulcro no art. 86, inciso II, art. 94, art. 95, inciso III, art.
97, inciso IV e art. 100, inciso I, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada
pela Lei Complementar n. 68, de 8 de julho de 1993, n. 127, de 15 de maio de 2008 e n. 275, de 20 de julho de
2020 (Processo n. 31/070431/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1012, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por incapacidade definitiva, da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do
Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Cabo-PM RENATO CAVALCANTE FRANCO, matrícula n. 19214021,
símbolo 644/CB/1/2, código 40019, com fulcro no art. 86, inciso II, art. 94, art. 95, inciso III, art. 97, inciso
IV e art. 100, inciso I, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei
Complementar n. 68, de 8 de julho de 1993, n. 127, de 15 de maio de 2008 e n. 275, de 20 de julho de 2020
(Processo n. 31/041960/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1013, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por incapacidade definitiva, da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do
Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento-PM ALDO JORGE LOPES BENITES, matrícula n. 13959022,
símbolo 644/3SG/1/3, código 40018, com fulcro no art. 54, art. 94, art. 95, inciso II, art. 97, inciso IV, todos da
Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 68, de 8 de julho
de 1993 e n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/070928/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.980 1 de novembro de 2022 Página 176

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1014, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária - tempo especial, com proventos integrais e paridade, ao
servidor DORVAL HUGO ZANCHET, matrícula n. 25811022, ocupante do cargo de Policial Penal, símbolo 667/
ESP/1/5, código 40390, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado
na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, com fulcro no art. 10º, §1º, da Lei Complementar
n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 5º, §1º, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019, art.
1º, inciso II, alínea “a”, da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, com redação dada pela
Lei Complementar Federal n. 144, de 15 de maio de 2014 e art. 7º, da Emenda Constitucional n. 41, de 19 de
dezembro de 2003 (Processo n. 31/601564/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/502081/2020, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de ARMANDINA DE
SOUZA ORTIZ NASCIMENTO, matrícula n. 120018022, aposentada no cargo Agente de Atividades Educacionais,
com reavaliação prevista até 18 de agosto de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na
Manifestação n. 2.556/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/501753/2020, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de ELZA SOARES
MIRANDA, matrícula n. 31444022, aposentada no cargo Agente de Atividades Educacionais, com reavaliação
prevista até 29 de julho de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.555/2022/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/501756/2020, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de VALTERLANI
FERREIRA DA SILVA, matrículas n. 94626023 e n. 94626024, aposentado nos cargos Professor/Professor, com
reavaliação prevista até 29 de julho de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n.
2.558/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.980 1 de novembro de 2022 Página 177

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/504758/2019, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de LARISSA DE
MORAES, matrícula n. 45604022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, com reavaliação
prevista até 13 de julho de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.542/2022/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/014222/2021, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de JORGE CARVALHO BATISTA,
matrícula n. 48402023, aposentado no cargo de Policial Penal, em conformidade com os fundamentos contidos
na Manifestação n. 2.675/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 13/501698/2013, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de MARIVALDA SANTANA MELO
MACIAL, matrícula n. 71878024, aposentada no cargo de Auxiliar de Serviços de Saúde, em conformidade com
os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.695/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 13/502754/2013, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de CLAUDIO JOSÉ SÃOVESSO,
matrícula n. 70684022, aposentado no cargo de Agente de Atividades Educacionais, em conformidade com os
fundamentos contidos na Manifestação n. 2.669/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/504813/2017, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de SANDRA BIANCHI, matrícula n.
433469022, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação
n. 2.676/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/007126/2022, DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por MIZAEL PEREIRA GOMES,

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.980 1 de novembro de 2022 Página 178

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

matrícula n. 4412021, em que solicita a exclusão da dependente TEREZINHA SILVA CRISTALDO, na condição de
companheira, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.525/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/010164/2021, DEFERE a manutenção de PENSÃO POR MORTE, impetrado por ANDRÉ LUIS DA SILVA
THEODORO, matrículas n. 430422021 e n. 430422022, na condição de filho maior inválido, com reavaliação
prevista até 28 de julho de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.530/2022/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL n. 451, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR o servidor listado abaixo, lotado na Residência Regional desta Agência Estadual de Gestão
de Empreendimentos – AGESUL a fim de incluí-lo a Portaria “P” AGESUL n. 122, de 26 de novembro de 2013,
publicada no Diário Oficial n. 8.565, de 28 de novembro de 2013, páginas 53 a 56, para exercer sua função
no âmbito das jurisdições das Unidades Regionais, denominadas Bases de Apoio Excepcional e Emergencial –
Regional, com validade a contar de 1º de setembro de 2022.

RENATO MARCILIO DA SILVA
Secretário de Estado de Infraestrutura
Diretor-Presidente da AGESUL

3ª Base de Apoio Excepcional e Emergencial - Regional - AMAMBAI

Matricula Servidor Lotação Função

71592021 PAULO JAIR MACIEL DE OLIVEIRA 5ª-RR-PONTA PORÃ/
MS

MOTORISTA DE VEÍCULOS
PESADOS

PORTARIA “P” AGESUL n. 452, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR a prorrogação da Licença maternidade à servidora DEBORA DA SILVA PEREIRA, matrícula
429330025, ocupante do cargo em comissão de Direção Superior e Assessoramento, símbolo DCA-4 na Secretaria
de Infraestrutura e designada a desempenhar suas funções na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos-
AGESUL, como Diretora de Licitação de Obras/DLO, por 60 (sessenta) dias, concedida pela Portaria “P” AGESUL
n. 313, de 25 de julho de 2022, publicada no D.O.E n. 10.901, de 27 de julho de 2022, página 181, no período
de 19 de outubro de 2022 a 17 de dezembro de 2022, com fundamento no disposto no artigo 1º, da Lei n.
3.855, de 30 de março de 2010, observado o que estabelece o artigo 33, da Lei n. 5.761, de 30 de novembro de
2021. (Processo n. 57/005557/2022).

RENATO MARCILIO DA SILVA
Secretário de Estado de Infraestrutura
Diretor-Presidente da AGESUL